del primer trimestre de la vigencia 2022 vs en el primer trimestre de la vigencia 
2023 

Verificados los soportes allegados al equipo de la Oficina de Control Interno, se pudo 
identificar que durante el primer trimestre de la vigencia 2023, se suscribieron 
SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS (746) contratos, por valor de  CUARENTA Y SEIS 
MIL QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES SIETE MIL SESENTA Y SEIS 
PESOS M/CTE ($46.549.007.066), incluidas todas las tipologías de contratos. 

Realizada la comparación de los contratos suscritos en el primer trimestre de la vigencia 2022, 
en el cual se suscribieron NOVECIENTOS UN (901) contratos de prestación de servicios por 
valor de SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS 
DIECIOCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 
($62.539.518.554), se observa una disminución de CIENTO CINCUENTA Y CINCO (155) 
contratos, en la vigencia 2023  respecto al mismo periodo de la vigencia 2022, es decir, el 
17.2% por valor de QUINCE MIL NOVECIENTOS NOVENTA MILLONES QUINIENTOS 
ONCE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS  M/CTE ($15.990.511.488). 

Es importante resaltar que esta disminución en la contratación se ajusta al Plan Anual 
de Adquisiciones de la vigencia 2023, para el cumplimiento de su misionalidad 
impactando de manera positiva en los proyectos de inversión y garantizando el

[...]

informe, se observaron las facturas por concepto del servicio de conectividad con la 

Empresa Ciriun Technologies Colombia S.A.S., evidenciándose que para el primer 

Trimestre del año 2023 se reportaron pagos por un valor de VEINTITRÈS MILLONES 

DOSCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS 

M/CTE  (23’217.495.00) correspondientes a los meses del último trimestre del año 

inmediatamente anterior, sin que se hubiesen identificado los pagos de los meses de 

enero, febrero y marzo de 2023, como se muestra a continuación: 

Tabla No. 7 Reportes según facturas encontradas en la información verificada del

[...]

De otra parte, en la información aportada y verificada por el equipo auditor, se observó que 
para el primer trimestre de 2023, aparecen órdenes de compra a nombre de la Unión 
Temporal Soluciones Avanzadas de Conectividad Azteca – Centurylink, por un valor de 
NOVENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE (92’914.843.00) con la siguiente información: 

Tabla No. 8 Órdenes de compra reportada en el primer trimestre 2023 

BENEFICIARIO  NÚMERO DE 
ORDEN 

Fecha Emisión  Fecha 
Vencimiento  

VALOR GIROS 

Unión Temporal 
Soluciones 

Avanzadas sede 
Conectividad 

Azteca-Centurylink

[...]

gundo trimestre de la vigencia 2022 vs el segundo trimestre de la vigencia 2023

Verificados los soportes allegados al equipo de la Oficina de Control Interno, se pudo identificar que
durante el segundo trimestre de la vigencia 2023, se suscribieron TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE
(347)  contratos,  por  valor  de  CUARENTA  Y  CINCO  MIL  SETECIENTOS  SETENTA    Y    SEIS
MILLONES   DOCE   MIL   CUARENTA   PESOS M/CTE ($45.776.012.040),  incluidas todas las
tipologías de contratos.

Realizada la comparación de los contratos suscritos en el segundo trimestre de la vigencia 2022, se
observa que para los meses de abril  y mayo de la citada vigencia no se suscribieron contratos de
prestación de servicios y apoyo a la gestión en atención a lo dispuesto en la Circular Conjunta 00-006